
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της με αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π. οικ. 34948/ 
09-05-2017 (ΥΟΔΔ 221) απόφασης και αντικα-
τάσταση του άρθρου 15 της με αριθ. πρωτ. οικ. 
3457/14-01-2014 (Β’ 64) απόφασης, με θέμα «Ρύθ-
μιση θεμάτων τιμολόγησης φαρμάκων». 

2 Καθορισμός ανωτάτου ορίου των επιτρεπομένων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, εντός και 
εκτός της Επικράτειας, των Οργάνων Διοίκησης και 
των υπαλλήλων της εταιρείας ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.

3 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «Maxima Shipping» που 
εδρεύει στα νησιά ΚΑΫΜΑΝ.

4 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυ-
κτερινές ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρεω-
τικής εβδομαδιαίας εργασίας είτε καθ’ υπέρβαση 
αυτής, των υπαλλήλων του Φορέα Διαχείρισης 
Λίμνης Παμβώτιδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθ. Γ5(α)/οικ.42052 (1)
 Ανάκληση της με αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π. οικ. 

34948/09-05-2017 (ΥΟΔΔ 221) απόφασης και 

αντικατάσταση του άρθρου 15 της με αριθ. πρωτ. 

οικ. 3457/14-01-2014 (Β’ 64) απόφασης, με θέμα 

«Ρύθμιση θεμάτων τιμολόγησης φαρμάκων». 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999, «Κύρωση 

του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 45), όπως ισχύουν.

2. Την παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 1579/1985, «Ρυθμί-
σεις για την εφαρμογή και ανάπτυξη του Εθνικού Συστή-
ματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 217).

3. Το π.δ. 106/2014, «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 173), όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 73/2015, «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116). 

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ/τος. 63/2005 (Α΄ 98).

6. Τα άρθρα 87,93, του ν. 4472/2017 (Α΄74) «Συνταξιο-
δοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων 
του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομι-
κών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής 
στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018- 2021 και 
λοιπές διατάξεις».

7. Τα άρθρα 38, 39, 40 και 51 του ν. 3918/2011 (ΦΕΚ 31/ 
Α/2011) «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και 
άλλες διατάξεις »,όπως ισχύει.

8. Τα άρθρα 11, 16, 17, 19, 20, 21 και 23 του ν. 4052/2012 
(ΦΕΚ 41/Α/2012) «Νόμος αρμοδιότητας Υπουργείων 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του νόμου « Έγκριση 
των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυν-
σης…οικονομίας» και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει. 

9. Το άρθρο 15 της με αριθ. πρωτ. οικ. 3457/14-01-2014 
(Β΄ 64) απόφασης του Υπουργού Υγείας, με θέμα «Ρύθ-
μιση θεμάτων τιμολόγησης φαρμάκων», όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει. 

10. Την Γ5(α) οικ.90552/16 (Β΄ 3890) απόφαση του 
Υπουργού Υγείας «Διατάξεις Τιμολόγησης Φαρμάκων» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Την Α1α/89772/07-12-2016 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υγείας, με θέμα «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 685). 

12. Την Α1β/Γ.Π. οικ. 3899/19-01-2017 απόφαση του 
Υπουργού Υγείας, με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και του δικαιώματος υπογραφής εγγράφων «Με εντο-
λή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Υγείας» (Β΄ 94, ΑΔΑ: 6ΠΓΤ465ΦΥΟ-ΣΨΕ).

13. Την Α1β/Γ.Π. οικ. 34948/09-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Υγείας, με θέμα «Σύσταση και ορισμός με-
λών της Επιτροπής για την παρακολούθηση της φαρ-
μακευτικής δαπάνης, την ανάπτυξη και επεξεργασία 
των διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και 
τη δημιουργία Μητρώων ασθενών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 221, ΑΔΑ: 
ΩΩΚ4465ΦΥΟ-10Ι).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουνίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2141

21531



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21532 Τεύχος Β’ 2141/22.06.2017

14. Το γεγονός ότι στα άρθρα 87, 93 του ν. 4472/2017 
(74 Α΄), αναφέρεται ρητά το άρθρο 15 της 3457/2014 
(Β΄ 64) απόφασης του Υπουργού Υγείας.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκύπτει 
δαπάνη εις βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

I. Την ανάκληση από τη δημοσίευση,της ανωτέρω (13) 
σχετικής απόφασης του Υπουργού Υγείας για λόγους 
ασφάλειας δικαίου. 

II. Την αντικατάσταση του άρθρου 15 της 3457/14-01-2014 
απόφασης του Υπουργού Υγείας, ως ακολούθως:

1. Συστήνεται με απόφαση του Υπουργού Υγείας, 
Επιτροπή για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής 
δαπάνης και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θερα-
πευτικών πρωτοκόλλων και τη δημιουργία Μη τρώων 
ασθενών. Η Επιτροπή αποτελείται από δεκαεννέα μέλη 
(19) και αποτελείται από i) τον Γενικό Γραμματέα του 
Υπουργείου Υγείας, ως Πρόεδρο, ii) τον Γενικό Γραμμα-
τέα Δημόσιας Υγείας, ως Αντιπρόεδρο, iii) τον Πρόεδρο 
του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ.) με ανα-
πληρωτή έναν εκ των Αντιπροέδρων του Ε.Ο.Φ., iv) εκ-
πρόσωπο του Ινστιτούτου Φαρμακευτικής Έρευνας και 
Τεχνολογίας (Ι.Φ.Ε.Τ.), v) τον Πρόεδρο της Ειδικής Επι-
τροπής κατάρτισης καταλόγου συνταγογραφούμενων 
φαρμακευτικών ιδιοσκευασμάτων και εξορθολογισμού 
πλαισίου χορήγησης ιδιοσκευασμάτων για σοβαρές 
ασθένειες, vi) εκπρόσωπο της Ιατρικής Εταιρείας Αθηνών 
(Ι.Ε.Α.) με τον αναπληρωτή του, vii) εκπρόσωπο του Κε-
ντρικού Συμβουλίου Υγείας (Κε.Σ.Υ.) με τον αναπληρωτή 
του, viii) εκπρόσωπο του Εθνικού Οργανισμού Παροχών 
Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) με τον αναπληρωτή του, 
ix) εκπρόσωπο της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινω-
νικής Ασφάλισης Α.Ε. (ΗΔΙΚΑ Α.Ε.) με τον αναπληρωτή 
του, x) τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Φαρμάκων και 
Προϊόντων Υγείας του Υπουργείου με τον αναπληρωτή 
του, xi-xiv) τέσσερις επιστήμονες με εμπειρία σχετική 
με το έργο της Επιτροπής, οι οποίοι ορίζονται από τον 
Υπουργό Υγείας, xv) εκπρόσωπο της Πανελλήνιας Ένω-
σης Φαρμακοβιομηχανίας (Π.Ε.Φ.) με τον αναπληρωτή 
του, xvi) εκπρόσωπο του Συνδέσμου Φαρμακευτικών 
Επιχειρήσεων Ελλάδος (Σ.Φ.Ε.Ε.) με τον αναπληρωτή του, 
xvii) εκπρόσωπο του Πανελληνίου Φαρμακευτικού Συλ-
λόγου (Π.Φ.Σ.) με τον αναπληρωτή του, xviii) εκπρόσωπο 
της Πανελλήνιας Ένωσης Φαρμακοποιών Νοσηλευτικών 
Ιδρυμάτων (Π.Ε.Φ.Ν.Ι.) με τον αναπληρωτή του, xix) εκ-
πρόσωπο του Πανελληνίου Ιατρικού Συλλόγου με τον 
αναπληρωτή του, xx)Τον Πρόεδρο του Εθνικού Οργα-
νισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ), xxi) Τον 
Αντιπρόεδρο του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπη-
ρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ).

Η Επιτροπή έχει συμβουλευτικό ρόλο και έργο της 
είναι:

i. Παρακολούθηση της εξέλιξης της δημόσιας φαρμα-
κευτικής δαπάνης, τόσο της εξωνοσοκομειακής όσο και 
της νοσοκομειακής.

ii. Εκτίμηση του ύψους της αναγκαίας δημόσιας φαρ-
μακευτικής δαπάνης για το μεσοπρόθεσμο πλαίσιο, 
2018 - 2019 -2020, που θα αποτυπωθεί με την μορφή 
κλειστού προϋπολογισμού σε ετήσια βάση.

iii. Διερεύνηση προτάσεων σχετικά με το νομοθετικό 
πλαίσιο της τιμολόγησης και της ασφαλιστικής αποζη-
μίωσης των φαρμάκων. 

iv. Περαιτέρω επεξεργασία των ήδη υφισταμένων, κα-
θώς και ανάπτυξη νέων, διαγνωστικών/θεραπευτικών 
πρωτοκόλλων και Μητρώων ασθενών χρονίων παθή-
σεων, με στόχο την διασφάλιση της μέγιστης αποτελε-
σματικότητας τους, καθώς και την συμβολή τους στον 
περαιτέρω εξορθολογισμό της δημόσιας φαρμακευτικής 
δαπάνης.

v. Ενσωμάτωση των νέων φαρμάκων της θετικής λί-
στας στα ήδη υπάρχοντα θεραπευτικά πρωτόκολλα και 
αποστολή των επικαιροποιημένων πρωτοκόλλων, σε 
κατάλληλη μορφή, στην ΗΔΙΚΑ για ενσωμάτωση τους 
στην Ηλεκτρονική Συνταγογράφηση. 

vi. Αξιολόγηση των έως τώρα μέτρων για τον εξορθο-
λογισμό της δημόσιας φαρμακευτικής δαπάνης.

vii. Οι γνωμοδοτικές αρμοδιότητες των άρθρων 87 και 
93 του ν. 4472/2017 (74 Α΄),

2. Για την επίτευξη του έργου της Επιτροπής, όλοι οι 
εμπλεκόμενοι φορείς που εκπροσωπούνται και συμ-
μετέχουν στην Επιτροπή οφείλουν να παρέχουν κάθε 
αναγκαία πληροφορία. Για την αποτελεσματικότερη λει-
τουργία της, η Επιτροπή δύναται με σχετικές αποφάσεις 
της να ζητά τη συγκρότηση με απόφαση του Υπουργού 
Υγείας, ειδικών Επιτροπών ή Ομάδων Εργασίας. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. οικ. 3457/ 
14-01-2014 απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

Από τη δημοσίευση της παρούσας παύουν να ισχύουν 
οι με αριθ. πρωτ. ΔΥ1δ/Γ.Π.οικ. 29311/03-04-2014, Α1β/
Γ.Π.49673/2014/30-06-2015, Α1β/Γ.Π. 16165/02-03-2016 
και Α1β/Γ.Π.οικ. 73373/30-09-2016 υπουργικές αποφάσεις. 

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Ιουνίου 2017

Ο Υπουργός

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ   

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

 Αριθ. ΔΠ ΚΑΙ ΔΑ/87297/4250/Φ.ΠΡ. (2)
Καθορισμός ανωτάτου ορίου των επιτρεπομέ-

νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, 

εντός και εκτός της Επικράτειας, των Οργάνων 

Διοίκησης και των υπαλλήλων της εταιρείας ΑΤ-

ΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1955/1991 «Ίδρυση Εταιρείας με την 

επωνυμία “ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Ανώνυμος Εταιρεία” και ρύθμιση 
συναφών θεμάτων» (Α΄ 112), όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3202/2003 (Α΄ 284).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21533Τεύχος Β’ 2141/22.06.2017

2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3920/2011 (Α΄ 33) 
«Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και ανάπτυξη των αστικών 
συγκοινωνιών Περιφέρειας Αττικής και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιημένο ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 
121 του ν. 4070/2012 (Α΄ 82).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Κεφαλαίου Α΄ της 
Υποπαραγράφου Δ.9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του Μέρους Β΄ του ν. 4336/2015 (Α΄ 94) «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-
τας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης».

4. Τις διατάξεις του π.δ/τος 109/2014 (Α΄ 176) «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων», όπως ισχύει σήμερα.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016
(Α΄ 208) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 
σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

7. Τις διατάξεις του π.δ/τος 125/2016 (Α΄ 210) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

8. Την υπ’ αριθ. οικ. 1745/83/12-1-2017 κοινή υπουργική 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Έγκριση του προ-
ϋπολογισμού έτους 2017 του ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» (Β΄ 62).

9. Την υπ’ αριθ. Υ29/8-10-2015 απόφαση «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών 
Γεώργιο Χουλιαράκη», (ΦΕΚ Β 2168).

10. Το υπ’ αριθ. ALX-59808/23-12-2016 έγγραφο της 
“ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.” και την υπ’ αριθ. 1393(δ)/14-12-2016 
Απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου.

11. Την από 2-3-2017 εισηγητική έκθεση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους 120.000,00 € 
(κωδικός 64.01) για το τρέχον οικονομικό έτος και θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό της εταιρείας, σύμφωνα 
με το υπ’ αριθ. ΔΠΔΑδ/οικ.82338/3937/Φ.ΑΜ/9-12-2016 
έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

13. Την ανάγκη μετακίνησης του προσωπικού της 
εταιρείας ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε., για την επίτευξη της απο-
τελεσματικότερης και απρόσκοπτης προώθησης του 
επιτελούμενου από την εταιρεία έργου:

α) στο εσωτερικό της χώρας, για την επίβλεψη, την 
ποιότητα, την ασφάλεια, τον έλεγχο και την απογραφή 
των εκτελούμενων έργων σε δέκα τέσσερα (14) εργοτά-
ξια στην Αθήνα και στην Θεσσαλονίκη,

β) στο εξωτερικό, με τη συμμετοχή των στελεχών της 
σε Διεθνή Συνέδρια έργων Μετρό για ουσιαστικούς λό-

γους και για την προβολή της χώρας, τηρουμένων των 
προβλεπόμενων από τις διατάξεις του Ν. 4336/2015 δι-
αδικασιών, καθώς και για τη διερεύνηση και εξεύρεση 
ενδιαφερομένων μελλοντικών κατασκευών έργων ΜΕ-
ΤΡΟ, αποφασίζουμε:

Καθορίζεται το ανώτατο ετήσιο όριο των επιτρεπόμε-
νων κατ’ έτος ημερών εκτός έδρας, ως κατωτέρω:

1. Για τον Πρόεδρο του Δ.Σ. και τον Αντιπρόεδρο του 
Δ.Σ. και Διευθύνοντα Σύμβουλο της εταιρείας μέχρι εξή-
ντα (60) ημέρες για έκαστο εξ αυτών, με την επιφύλαξη 
της παρ. 7 του άρθρου 6 της υποπαρ. Δ9 του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015.

2. Για τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου μέχρι τρι-
άντα (30) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

3. Για πενήντα (50) υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ Μηχα-
νικών μέχρι πενήντα (50) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

4. Για τους λοιπούς Μηχανικούς κατηγορίας Π Ε μέχρι 
είκοσι πέντε (25) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

5. Για τους Μηχανικούς κατηγορίας ΤΕ μέχρι είκοσι (20) 
ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

6. Για τους Δικηγόρους της εταιρείας μέχρι τριάντα (30) 
ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

7. Για τους Οικονομικούς - Λογιστές κατηγορίας ΠΕ και 
ΤΕ μέχρι είκοσι (20) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

8. Για τους Διοικητικούς κατηγορίας ΠΕ μέχρι δεκαπέ-
ντε (15) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

9. Για τους Διοικητικούς κατηγορίας ΤΕ μέχρι δέκα (10) 
ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

Η δαπάνη που θα προκύψει από τις μετακινήσεις εκτός 
έδρας του προσωπικού της εταιρείας ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. 
στο εσωτερικό και εξωτερικό της Επικράτειας έχει προ-
βλεφθεί στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της εταιρείας 
για το τρέχον οικονομικό έτος.

Οι ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν πραγ-
ματοποιηθεί εντός του έτους 2017, μέχρι της δημοσίευ-
σης της παρούσης, συμψηφίζονται με τις ημέρες εκτός 
έδρας που καθορίζονται με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Ιουνίου 2017

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

   Ι

 Αριθ. 2212.2-1/5080/42645/2017 (3)
Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-

στήματος της εταιρείας «Maxima Shipping» που 

εδρεύει στα νησιά ΚΑΫΜΑΝ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82 Α΄/17-4-1968),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21534 Τεύχος Β’ 2141/22.06.2017

β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α/22-4-1975) 
και ιδίως την παράγραφο 1,

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α/
31-8-1994),

δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α/
25-7-1997),

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α/
27-12-2005),

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α/
4-3-2009),

ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α/
29-4-2013),

η. του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).

θ. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/ 
2016 (ΦΕΚ 94/Α/27-05-2016),

ι. του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α/21-6-2012) «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργη-
ση υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντι-
καταστάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 
149/Α/17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α/10-8-2012),

ια. του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής ...»,

ιβ. του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α/05-11-2016) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών»,

ιγ. της αριθ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και των αριθ. 1246.3/5/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 919/
Β/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το αριθ. 134345799957 0714 0006 παράβολο Γενι-
κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων.

3. Την από 01 Ιουνίου 2017 αίτηση της εταιρείας «Max-
ima Shipping», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας «Maxima Shipping» που 
εδρεύει στα νησιά ΚΑΫΜΑΝ και την υπαγωγή της στις δι-
ατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 4 του ν. 2234/1994 και τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 4 του ν. 3752/2009 και με το άρθρο 31 του ν. 
4150/2013 με το σκοπό όπως, εφόσον επιτρέπεται από το 
καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο με 
ναυλώσεις, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία ναυλώσεων 
ή αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων πλοίων με Ελληνική ή 
ξένη σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, 
με εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπο-

ρικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς και με 
την αντιπροσώπευση επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικεί-
μενο εργασιών τις ίδιες με τις παραπάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

ε. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 
που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «Maxima Shipping» που εδρεύει στα 

νησιά ΚΑΫΜΑΝ είναι υποχρεωμένη μέσα σε δύο μήνες 
από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να καταθέσει 
στο Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) Τραπεζική εγγυητική επιστολή 
αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερι-
κού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 
του ν. 27/1975 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4 
του ν. 2234/1994 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του
ν. 3752/2009 και με το άρθρο 31 του ν. 4150/2013, καθώς 
και των όρων της απόφασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο 
στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Οικονομίας 
και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Δ/νση του Γραφείου ή 
Υποκαταστήματος της στην Ελλάδα, το αντικείμενο των 
εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητος και 
την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελληνικού 
προσωπικού που απασχολείται σ' αυτό και το ποσό που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21535Τεύχος Β’ 2141/22.06.2017

εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο μετατρέ-
πεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Οικονομίας και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορο-
λογίας) των ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος,

ii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ,

iii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Οικονομίας και 
Ανάπτυξης (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρ-
μογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες 
από την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Οικονομίας και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στα κατά τόπο τμήματα Αλ-
λοδαπών του Υπουργείου Εσωτερικών κάθε μεταβολή 
σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοι-
κίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου από της 
συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεως της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο 
ή Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε 
τρεις (3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση 
αυτή ή δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επι-
στολή που αναφέρεται στην παραγρ. (1) του άρθρου 2 
της απόφασης αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Δι-
εύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Οικονομίας και 
Ανάπτυξης (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω 
τρίμηνη προθεσμία την εγκατάσταση στην Ελλάδα του 
Γραφείου ή Υποκαταστήματος της που ιδρύεται με την 
απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
του εδαφ. 2 της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 27/1975, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 31 του
ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 13 Ιουνίου 2017

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ   

Ι

 Αριθ. 329 (4)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυ-

κτερινές ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρεω-

τικής εβδομαδιαίας εργασίας είτε καθ’ υπέρβαση 

αυτής, των υπαλλήλων του Φορέα Διαχείρισης 

Λίμνης Παμβώτιδας. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΛΙΜΝΗΣ ΠΑΜΒΩΤΙΔΑΣ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (176/Α) 

«Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21536 Τεύχος Β’ 2141/22.06.2017

και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 
Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφαλαίου Α του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις».

2. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 12 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυ-
τοδιοίκηση και την ενσωμάτωση της Οδηγίας 2009/ 50/ΕΚ» (Α΄ 85).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου 
και του ευρύτερου δημόσιου τομέα «Σύσταση Γενικής Γραμματείας για το συντονισμό του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 16).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 2742/1999 «Χωροταξικός σχεδιασμός και αειφόρος ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 207), όπως το άρθρο αυτό συμπληρώθηκε από το άρθρο 13 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά συντελεστή δόμησης 
και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων» (Α΄ 197).

5. Την υπ’ αριθ. 10579/2004 (ΦΕΚ 504/Β/05-03-2004) απόφαση της Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ «Έγκριση Κανονισμού 
Λειτουργίας Υπηρεσιών και Προσωπικού» του Φορέα Διαχείρισης Λίμνης Παμβώτιδας».

6. Το υπ’ αριθ. 30896/24-06-2014 έγγραφο της Δ/νσης Νομοθετικού Έργου του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
7. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4447/2016 (ΦΕΚ 241) περί «Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4109/2013 (Α΄ 16)».
8. Την υπ’ αριθ. 4η απόφαση της 113ης/15.01.2015 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Φορέα Διαχείρισης Λίμνης Παμ-

βώτιδας για την καθιέρωση όλες τις ημέρες του μήνα, εικοσιτετράωρης λειτουργίας των υπηρεσιών του Φορέα 
Διαχείρισης.

9. Την απόφαση της 142ης/24.05.2017 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Φορέα Διαχείρισης Λίμνης Παμβώτιδας για την έγκρι-
ση υπερωριακής απασχόλησης του προσωπικού του για κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών για το Β΄ Εξάμηνο του 2017.

10. Το γεγονός ότι το ύψος της δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης του προσωπικού του Φορέα Διαχείρισης 
Λίμνης Παμβώτιδας που θα προκύψει από την απόφαση αυτή για το χρονικό διάστημα του Β΄ εξαμήνου του 2017, 
μαζί με τις εργοδοτικές εισφορές, υπολογίζεται σε περίπου 6.525,82 €, για το οποίο υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση 
δαπάνης μισθοδοσίας στον προϋπολογισμό έτους 2017, ο οποίος καλύπτεται από το Πράσινο Ταμείο, αποφασίζει:

Την έγκριση της υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις απογευ-
ματινές και νυχτερινές ώρες, είτε προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, είτε καθ’ υπέρβαση 
αυτής, των υπαλλήλων του Φορέα Διαχείρισης Λίμνης Παμβώτιδας, για το 2ο εξάμηνο του έτους 2017, για κάλυψη 
εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

Αναλυτικά οι ώρες ανά τομέα απασχόλησης, του Φορέα Διαχείρισης Λίμνης Παμβώτιδας για το 2ο εξάμηνο του 
έτους 2017, είναι:

Α. Για Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες

Α/Α ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ Αριθμός
Υπαλλήλων 

Προς συμπλήρωση
της υποχρεωτικής

εβδομαδιαίας εργασίας

Καθ΄ υπέρβαση
της υποχρεωτικής

εβδομαδιαίας εργασίας 
1 ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΕΡΓΟΥ - ΓΕΩΠΟΝΟΣ 1 88 ανθρωποώρες 
2 ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 2 144 ανθρωποώρες 

3 ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 7 750 ανθρωποώρες 

 ΣΥΝΟΛΟ 982 ανθρωποώρες

Β. Απογευματινή εργασία 

Α/Α ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ Αριθμός
Υπαλλήλων 

Προς συμπλήρωση
της υποχρεωτικής

εβδομαδιαίας εργασίας 

Καθ΄ υπέρβαση
της υποχρεωτικής

εβδομαδιαίας εργασίας 
1 ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΕΡΓΟΥ - ΓΕΩΠΟΝΟΣ 1 ---- 40 ανθρωποώρες 
2 ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 2 --- 30 ανθρωποώρες 

3 ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 7 --- 82 ανθρωποώρες 

ΣΥΝΟΛΟ 152 ανθρωποώρες

Γ. Νυκτερινή εργασία 

Α/Α ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ Αριθμός
Υπαλλήλων 

Προς συμπλήρωση
της υποχρεωτικής

εβδομαδιαίας εργασίας 

Καθ΄ υπέρβαση
της υποχρεωτικής

εβδομαδιαίας εργασίας 

3 ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 4 --- 80 ανθρωποώρες 

 ΣΥΝΟΛΟ 80 ανθρωποώρες



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21537Τεύχος Β’ 2141/22.06.2017

Η ως άνω υπερωριακή απασχόληση προκύπτει ως ανα-
γκαιότητα για την ομαλή και αποτελεσματική λειτουργία 
του Φορέα Διαχείρισης Λίμνης Παμβώτιδας, για τους 
παρακάτω λόγους:

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ/ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
Οι αυξημένες υποχρεώσεις του Φορέα Διαχείρισης, 

ιδιαίτερα μετά την ένταξη του στους Φορείς της Γενικής 
Κυβέρνησης, συνεπάγονται και αυξημένη απασχόληση 
του Συντονιστή Έργου του Φ.Δ., καθώς έχει την ευθύνη 
για τον συντονισμό όλων των Τμημάτων του Φ.Δ. καθώς 
και την τελική ευθύνη για την σύνταξη εισηγήσεων και 
την ενημέρωση των μελών του Δ.Σ. και την υλοποίηση 
των σχετικών αποφάσεων της διοίκησης. Οι αυξημένες 
υποχρεώσεις του Φ.Δ. καθιστούν αναγκαία την υπερω-
ριακή απογευματινή εργασία καθ’ υπέρβαση ωραρίου 
του Συντονιστή Έργου του Φ.Δ. Επιπλέον, λόγω της 
ενεργής συμμετοχής του Φορέα Διαχείρισης σε πλήθος 
εκδηλώσεων που πραγματοποιούνται στην περιοχή και 
η ανάγκη εκπροσώπησης του Φορέα σε αυτές από τον 
Συντονιστή, καθώς και το γεγονός ότι οι εκδηλώσεις στις 
οποίες είτε συμμετέχει ενεργά ο Φ.Δ. είτε διοργανώνει 
ο ίδιος, πραγματοποιούνται κατά κύριο λόγο Σαββατο-
κύριακα και αργίες, δικαιολογούν την ανάγκη για την 
πρόβλεψη υπερωριακής εργασίας τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες για το Συντονιστή του Φορέα, είτε καθ' 
υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 
είτε προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας. Επίσης, λόγω της λειτουργίας του Κέντρου 
Ενημέρωσης του Φ.Δ. στο νησάκι Ιωαννίνων τα Σαββατο-
κύριακα και αργίες, με την κυκλική συμμετοχή όλου του 
προσωπικού του φορέα, καθώς και η ενεργή συμμετοχή/ 
συντονισμό του Συντονιστή του Φορέα στο πρόγραμ-
μα παρακολούθησης (monitoring) της χλωρίδας και της 
πανίδας, δικαιολογούν την ανάγκη για την πρόβλεψη 
υπερωριακής εργασίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες για το Συντονιστή του Φορέα, είτε καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, είτε προς 
συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας.

2. ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
Το Τμήμα Διοίκησης έχει μεταξύ άλλων και τις αρμο-

διότητες της οικονομικής διαχείρισης, της τήρησης του 
λογιστικού σχεδίου, της διαχείρισης εγγράφων, αρχείων 
και της αλληλογραφίας του Φορέα Διαχείρισης. Λόγω 
των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, απαιτείται υπε-
ρωριακή απογευματινή εργασία είτε καθ' υπέρβαση είτε 
προς συμπλήρωση ωραρίου, για δύο άτομα.

3. ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Στο Τμήμα εντάσσονται τα στελέχη του Φ.Δ., τα οποία 
εκπονούν ολοκληρωμένο Σχέδιο Ανάδειξης της προ-
στατευόμενης περιοχής με την υλοποίηση πλήθους 
δράσεων όπως η ενεργή συμμετοχή του Φορέα Διαχεί-
ρισης σε πλήθος εκδηλώσεων που πραγματοποιούνται 
στην περιοχή ενώ παράλληλα στο Τμήμα εντάσσεται 
και η λειτουργία του Κέντρου Ενημέρωσης του Φ.Δ. που 

λειτουργεί στο νησάκι Ιωαννίνων. Οι εκδηλώσεις στις 
οποίες είτε συμμετέχει ενεργά ο Φ.Δ. είτε διοργανώνει 
ο ίδιος, πραγματοποιούνται κατά κύριο λόγο εκτός του 
κανονικού ωραρίου απασχόλησης και συνήθως Σαβ-
βατοκύριακα και αργίες με σκοπό την μεγιστοποίηση 
της συμμετοχής του κοινού. Επιπλέον, μεγάλος όγκος 
επισκεπτών που επιθυμούν να ενημερωθούν για την 
προστατευόμενη περιοχή της Λίμνης Παμβώτιδας, επι-
σκέπτεται το Κέντρο Ενημέρωσης τις Κυριακές και τις 
αργίες. Απαιτείται λοιπόν η απασχόληση μέρους του 
προσωπικού του Τμήματος τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες είτε προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, είτε καθ’ υπέρβαση αυτής. Για 
την αποτελεσματική υλοποίηση των δράσεων αυτών 
απαιτείται η υπερωριακή απασχόληση τεσσάρων (4) 
ατόμων του προσωπικού τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες ή κατά τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες, 
είτε προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, είτε καθ’ υπέρβαση αυτής.

Στο Τμήμα εντάσσονται και οι φύλακες του Φορέα Δι-
αχείρισης. Είναι εξαιρετικά σημαντικό η φύλαξη να διε-
νεργείται και κάποιες Κυριακές τον μήνα καθώς και στις 
αργίες, διότι κατά κανόνα αυτές είναι οι ημέρες με την με-
γαλύτερη επικινδυνότητα τόσο για παράνομες ενέργειες 
(λαθροθηρία, λαθραλιεία, λαθροϋλοτομία, ρίψη μπαζών, 
κ.ά.). Επιπλέον, έκτακτα περιστατικά που ενδεχομένως 
θα συμβούν εκτός ωραρίου απασχόλησης, απαιτούν την 
άμεση αντιμετώπιση τους από τους φύλακες του Φ.Δ. 
Για τους ανωτέρω λόγους απαιτείται η απασχόληση των 
τριών (3) φυλάκων και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες, προς συ-
μπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας.

Οι καθ’ υπέρβαση ώρες απογευματινής απασχόλησης 
δεν υπερβαίνουν τις 120 ανά υπάλληλο για το εξάμηνο. 
Οι καθ’ υπέρβαση ώρες απασχόλησης κατά τις Κυριακές 
και κατά τις νυκτερινές ώρες δεν υπερβαίνουν τις 96 ανά 
υπάλληλο για το εξάμηνο. Το σύνολο της πάσης φύσεως 
υπερωριακής απασχόλησης του προσωπικού του Φορέα 
Διαχείρισης Λίμνης Παμβώτιδας ανέρχεται σε 1.214 αν-
θρωποώρες και η συνολική δαπάνη που θα προκύψει 
με τις εργοδοτικές εισφορές υπολογίζεται σε 6.525,82 
€ περίπου και ενδέχεται κατά τη διάρκεια του έτους να 
αυξηθεί ελάχιστα από τυχόν μεταβολές στα μισθολογικά 
κλιμάκια του προσωπικού. Σε κάθε περίπτωση, η συνολι-
κή δαπάνη καλύπτεται από το προϋπολογισμένο κόστος 
μισθοδοσίας και είναι εξασφαλισμένη από τις πιστώσεις 
του Πράσινου Ταμείου.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημέρα 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ιωάννινα, 1 Ιουνίου 2017

Ο Πρόεδρος

ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΟΥΜΑΝΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21538 Τεύχος Β’ 2141/22.06.2017

*02021412206170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-06-23T12:44:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




